

„Zrzesz Kaszubski” PISMO LUDU KASZUBSKIEGO

„Zrzesz Kaszubski” wychodzi trzy razy w tygodniu
Zawiera wiadomości i „Ciepło” ukazuje się w każdym numerze
Prenumerata: miesięcznie 22 zł. Cena numeru pojedynczego 7 zł

Redaktor Naczelny: Brunon Richert. Redagują Kolegium: Jan Karowski, Zdzisław Szulenberg, Józef Gniewich, Klara Derc.
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszubski”.
Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Skrzynka Pocztowa nr 30

Rok IX.

Wejherowo, wtorek 19 marca 1946 r.

Nr. 34

Przedstawiciel Kaszubów Amerykańskich w Wejherowie

WEJHEROWO. Dnia 17 bm. Wejherowo gościło w swoich murach przedstawicieli Kaszubów amerykańskich A. J. Rahnaua. Przybył on do Wejherowa w godzinach popołudnia w towarzystwie znanych działaczy kaszubskich z Gdyni — ob. ob. Skwierca i Wojewickiego. Po serdecznym przyjęciu gość amerykański odbył w *lokalu redakcyjnym „Zrzesz Kaszubski” dłuższą rozmowę z miejscowymi działaczami regionalnymi. Następnie udał się on do mieszczącego się w domu Redakcji i Administracji „Zrzesz Kaszubski” Świecicy Teatru Kaszubskiego im. Jana Karnowskiego. Tak się złożyło, że przyjazd do stajnego dla nas Kaszubów gościa, zbiegł się z otwarciem Świecicy Świątelnia urzędowa w stolicy kaszubskich noszącej nazwę „Kaszubki Józba”. Oprócz A. J. Rahnaua i gości Kaszubów z Gdyni na otwarciu byli obecni: redaktor naczelny „Zrzesz Kaszubski” Brunon Richert, przewodniczący Stowarzyszenia Kaszubskich Literatów Jan Rompisk i Dyrektor Teatru Kaszubskiego im. Jana Karnowskiego Klemens Derc. Gremialnie nie przybyli też na swoją uroczystość członkowie teatru w liczbie przeszło 50 osób. Pokazała też liczba naszej kaszubskiej młodzieży ubrana była w ludowy strój kaszubski. Drogami gościami z drugiej półkuli obecni gitarowi długofalowi obecni jako pierwsi przemówili red. Brunon Richert, przedstawiając zebrany wniosek do regionalizmu kaszubskiego obecne dążenie ludu kaszubskiego do powstania z dotychczasowej martwoży. W krótkich słowach przedstawił mowa nasz dotychczasowy snobek na niewie reg onalnej oraz pilny na przyszłość. Pod koniec przemówienia zwrócił się red. Richert do młodzieży kaszubskiej i apelował, aby w dziedzinie pracy dla Ojczyzny i ludu kaszubskiego, gdy nie ustela, leć wprost przeciwnie wzrastała. Skolubi przemówił przedstawiciel Kaszubów amerykańskich A. J. Rahnau. Przemawiał on o Kaszubach, choć pierwszy raz jest on w Kaszubach. Mówił powoli, dobitnie i bardzo poprawnie po Mechowca A. Rahnaua pochodzi z Mechowca koło Pucka. Jego dziadkiem dziesiątki li-

temu opuścił Kaszuby. Rodzę się go on sam urodził się już w Ameryce. Przybył do nas w mieniu 75 tys. Kaszubów amerykańskich. W prostych a wielką miłością ku ziemi kaszubskiej nacechowanych słowach, opowiadał o obecnym o życiu Kaszubów amerykańskich. Na zakończenie oświadczył, że Kaszubi z Detroit wybudują w Wejherowie obrazy nowoczesny gmach pod nazwą „Kaszubki Dom”, w którym mieścić się będzie Redakcja i Drukar-

nia „Zrzesz Kaszubski”, Inst. Kaszubski, sekretariat stowarzyszenia regionalnego, wielki sala leśna i wogóle wszelkie inne instytucje regionalne kaszubskie. Dom ten będzie centrum życia kulturalnego Kaszubów. Sam mówił na ten cel zadeklarował 1000 dolarów. Zaznaczył również, że w Detroit powstanie specjalny Komitet Kaszubski, który zbierze odpowiednie fundusze na ten cel. Ponadto dodał, że praca nad budową tego domu prowadzona będzie

„lempie prawdziwie amerykańskim. Zapowiedział też, że w najbliższym sezonie letnim przybędzie do Wejherowa drużyna sportowa z Detroit, która rozegra szereg meczów sportowe z reprezentacją Kaszubów.

Po zakończeniu przemówienia delegacji z Ameryki obecni wnieśli okrzycić gościa i Kaszubów w Ameryce. Skolei zaczęły się wysłapy członków stow. im. Jana Karnowskiego. W programie: solenne śpiewy kaszubskie wykonał Jan Rompisk i Apolonia Piobacka, chor. żrński odpiewał kilka pieśni kaszubskich, wykonano także: koseder i szewc, a deklaracje kaszubskie wygłosił Alojzy Człoda. Kaszubskie słowo, rodzime melodie i teści, gościom naszym się bardzo podobały. Po występach artystycznych w imieniu zebranych przemówił po kaszubsku red. Brunon Richert. Podziękował on dotychczas gościom za tak miłe odwiedzenia i wyraził życzenie, aby nawiazana nie przyjaźń między Kaszubami z Ameryki a Kaszubami w kraju nie została już nigdy zerwana. W końcu red. A. J. Rahnau zapowiedział, że dziś nawiazane stosunki z każdym dniem będą się rozwijać, „bo me jsmę jedyną wółą familij kaszubskiej”. Na zakończenie wniósł okrzycić „Nech żyje Kaszubi w kraju!” Następnie wspólnie odpiewano: „Tam gdzie widać” Północną część uroczystości zakończyła wspólna fotografia.

Godziny wieczorne spędził gość amerykański na rozmowach z miejscowymi działaczami kaszubskimi przy skromnej kawie. Podczas rozmowy poruszono najbardziej aktualne zagadnienia ludu kaszubskiego. Odwieźdzą A. J. Rahnaua przybył do znowu gość do Wejherowa wraz z Wielkono, na premierę zarosła kaszubskiego w 5 aktach pióra Ks. Bernarda Sychły pt. „Hanka się żeni”, które wystawi Teatr kaszubski im. Jana Karnowskiego.

Dla wyjaśnienia dodajemy, że A. J. Rahnaua bawi w Polsce jako delegat Świątelnia UNRRA na Polskę.

W najbliższych numerach „Zrzesz” umieścimy również artykuł omawiający życie Kaszubów w Ameryce.

Broz Tito gościem Polski

WARSZAWA. Na zaproszenie Prezydenta Krajowej Rady Narodowej oraz Rządu Rzeczypospolitej Polskiej przyjechał do Polski premier rządu Federacyjnej Republiki Jugosławii, minister obrony narodowej i wódz naczelny armii jugosłowiańskiej Josip Broz Tito.

Z powodu zniszczenia dworców kolejowych w stolicy uroczystość powitania odbyła się na stacji Włochy pod Warszawą, gdzie dnia 14 bm. o godz. 12 w południe zebrał się wiceprezydent Krajowej Rady Narodowej ob. Berckowski, członkowie Rządu Jedności Narodowej z premierem Osóbka-Morawskim i wicepremierami Gomułka i Mikołajczykami na czele, marszałek Polski Rola Zymski, korpus dyplomatyczny, generałowie i wyści oficerowie Wojska Polskiego.

O godz. 14,30 marszałek Tito przybył do Belwederu.

Po serdecznym powitaniu Prezydent Bioruż zaprosił Marsz. Tito wraz z towarzyszącymi mu ambasadorami do swych apartamentów.

O godz. 20 Prezydent KRN ob. Bolesław Bierut wyraził obiad na cześć marszałka Tito i towarzyszącym mu osobom.

Dnia 15 marca o godz. 14-tej w sali pompejańskiej Belwederu Prezydent KRN ob. Bierut udekorował marsz. Tito najwyższym polskim odznaczeniem wojakowskim orderem Virtuti Militarii i kł.

W godzinach rannych dnia 16 bm. marsz. Tito udał się w towarzystwie marsz. Zymierskiego do Modlina. Największą wojskową Jugosławii i Polski przeszli przed frontem podchorążych przy dźwiękach hymnu narodowego, a następnie wzięli świątki, w których szczególnie zwrócił uwagę składowe, szwedzkie i koszyki. Następnie marsz. Tito wraz z marsz. Zymierskim i towarzyszącymi osobami zajęli miejsce na trybunie po czym odbyła się defilada podchorążych i jednostek celowych.

Odjeżdżającemu marsz. Tito użyczył podchorążowie entuzjastyczną owację. Następnie marsz. Tito był gościem polskich silniczyków. Marsz. Tito oraz marsz. Zymierski i towarzyszący im ob. serowali pokazy powierzone ćwiczenia i taktyczne kierowane przez gen. Romkłę.

W godzinach wieczornych dnia 16 bm. odbyło się Teatrze Polskim uroczyste przedstawienie z okazji przyjazdu marsz. Tito.

Goering zeznaje

NORYMBERGA (Obsz. wł.) Hermann Goering zakończył swoją trydnowe zeznanie we własnej obronie zacylow-

niem słów byłego premiera Winstona Churchilla, że wojna nie może być rzeczoną prawem. Goering oświadczył: „Pagnę użyć słów jednego z naszych największych wrogów, Churchilla: „W wiloie na śmierć nie ma legalności”

Goering oświadczył również, że w końcu roku 1945 nie przewidywał wojennego powódźmiem łgownie Sprzymierzonych na kontynencie i nałachmiś wydał zarządzenie dla zwalczania inwazji: Fuehrer uważał, że zanim Stany Zjednoczone będą mogły przypuścić wysłkę broni i dostaw, powinni zaskończyć Związek Radziecki, aby wysylnowana nielaboracyjstwa na lych, kiedy będzie musiał walczyć ze Stanami Zjednoczonymi i W. Brytaną na kontynencie

Bevin wzywa narody do polityki pokojowej

LONDYN. (Obsz. wł.) Dzienniki poświęcają swoje kolumny waznemu oświadczeniu, złożonemu przez Beviną w Pół Talbot (hrabstwo Glamorganshire) w przódniem dniu, w którym powiadził, że gołw jest ponowić rozpoczęcie 50-letniego fraktulu przyjaźni ze Związkiem Radzieckim i apelował do wszystkich narodów „bez względu na przyczyny historyczne, na jakie mogłyby się powołać” o zaprzestanie wszelkiej agresji,

będź przez propagandę, bądź przez „nowe nerwów” lub jakkolwiek akcję która wywołuje zaniepokojenie u innych narodów.

Ferki minister spraw zagranicznych złożył nową oświadczenie, twierdząc, że był zły poinformowany, że sprawa wojsk radzieckich na terytorium Persji nie zostanie przedłożona Radzie Bezpieczeństwa

Wydarzenia dnia

* Dnia 17 bm. wylądował samolotem w Londynie do Now Yorku wiceminister Zeglugi i Handlu Zagranicznego Petrusiewicz. Podróż jego ma na celu omówienie spraw związanych z wzmożeniem polskiej komunikacji morskiej pomiędzy Gdynią—Gdańskiem a portami Ameryki Północnej.

* Agencja Reutersa donosi, że w Londynie podpisano traktat między W. Brytanją a emirem Transjordanią.

Na widowni międzynarodowej.

Szkaznia na śmierć i wykonanie egzekucji na 10 działaczach rewolucyjnych z Cristino Garcia, bohaterem francuskiego ruchu na czele, stają się może początkiem końca rządu frankowskiego. Oburzenie społeczeństwa skazaniem szeregu dalszych osób spowodowało wspólny protest Francji, Stanów Zjednoczonych i W. Brytanii. We Francji, gdzie najcięższe odczuło podopieczanie zasad demokracji, odbyły się albrzymie demonstracje. Rząd francuski, zamknięwszy granicę w Pirenejach, zwrócił się do W. Brytanii i St. Zjednoczonych z wezwaniem do zbiorowego zerwania stosunków z rządem gen. Franco. Rząd angielski, który początkowo polecił tylko ambasadorowi swemu w Madrycie zbadać sprawę na miejscu i zwrócić uwagę rząd hiszpańskiego na te działania, jako król jego wywarł na opinię publiczną Anglii, poparł następniemi krokami St. Zjednoczonych ogłoszenia wspólnej deklaracji, która w ostrych słowach zwróciła na uwagę narodu hiszpańskiego, że jedynie rząd przejściowy reprezentujący cały naród a powołany do przeprowadzenia wolnych wyborów byłby w pełni uznany przez lity mocarstwa. W wypadku, gdyby rząd gen. Franco nie ustąpił, planowano wysłać sprawę na Radę Bezpieczeństwa. Deklaracja owa adresem się pomodzi, że trzy mocarstwa nie zamierzają się wtrącać w sposoby usunięcia reżimu frankowskiego pozostawiając decyzję w jej sprawie w rękach hiszpanów.

Jednocześnie hiszpański rząd emigracyjny powołał decyzję rozszerzenia swych podstaw przez stworzenie nowego rządu reprezentującego wszystkie kierunki polityczne z monarchistami włącznie. Według wydane go komunikatu w imieniu hiszpańskich oświadczył, że gotów się „zmienić swą nieugiętą postawę w sprawie konstytucji i prowadzić politykę bardziej realistyczną, dostosowaną bardziej do „okoliczności”. Emigracyjny rząd hiszpański oznajmił również, że przygotowana do objęcia władzy w kraju przy pomocy rządu opozycji została zakończona. Ostatecznie decyzja została powzięta po przybyciu emigracyjnego prezydenta Hiszpanii, Martineza Berio.

Dnia 28 lutego przybył do Lizbony dawny dyktator andaluzyjski, prawa reżimu gen. Franco z okresu wojny domowej gen. Queipo de Llano. Przyjazd ten ze względu na przebywanie tam infanta

Owoc hiszpański dojrzał

don Juana jest wielce interesujący. Jak wiadomo prezydent odmówił przed paroma miesiącami przyjęcia korony z rąk gen. Franco. Czyżby dyktator próbował jeszcze za wszelką cenę chwycić się ostatejnej deski ratunku? Czy też Juana Genowska pragnie pojąć jego placami wpro wadzić na tron don Juana? Plan taki miałby pewne widoki poparcia wśród wpływowych sfer brytyjskich i amerykańskich dążących za wszelką cenę do

uniknięcia rozlewu krwi i nowej wojny domowej.

Ostatnie wiadomości z granicy francusko-hiszpańskiej corez bardziej są alarmujące. Do zamknięcia jej po obu stronach rozpoczęła się koncentracja wojsk, przy czym doszło do ostrzelwania posterunków francuskich przez hiszpańskie oddziały marokańskie. Coraz poważniej mówi się o możliwościach konfliktu zbrojnego.

ewakuacji wojsk brytyjskich z Sudanu. Również przywódco najbardziej wpływowej partii narodowej Walida, pod naciskiem młodszych i bardziej radykalnych żywiołów, poparł rządawa swego rządu. Wywołano się taka sytuacja, że zadani rząd nie mogły pozostać w władzy nie popartych tych ekstremistycznych żądań.

Nadomir zlecił król Feruk, którego indywidualność zrysuje się jako doniosły czynnik polityczny, zająć od premiera, by traktat handlowy z Anglią zawarty został jedynie pod warunkiem podpisania na tych samych warunkach umowy ze Stanami Zjednoczonymi. Doprowadziło to do kryzysu gab nelowego, w którym Nokraz-pasz zastąpił Sidyk-pasz. Napięcia w kraju to nie złagodziło. Doszło do rozruchów, poleła się krew. Z obu stron występowo z notami. Rząd egipski zagroził wreszcie, że w razie nieuwzględnienia przez Anglię jego żądań przedstawi sprawę Radzie Bezpieczeństwa. Ponieważ nie wydnie się, by rząd brytyjski chętnie odstąpił Sudan lub zdecydował się wycofać wojska z Egiptu, sprawa przeniesie się na forum Rady, gdzie zapewne będziemy świadkami nowego weta.

W ostatnim tygodniu stosunki egipsko-angielskie znów się zaostrzyły. W Kaizro wybuchy rozruchy. Doszło do wymiany not. Śludenci przystępli do formowania partyzancki.

A zaczęło się to... bawelny

O paru miesiącach toczy się między obu rządomi: rokowania w sprawie nowej umowy handlowej. Anglia bowiem, do jak rząd egipski eksportował w czasie wojny na poczet rozrachunków lend and lease — skupowaną od producentów bawełny, postąpiła się, gdy kredyty amerykańskie ustaly, że cena bawełny egipskiej jest dla niej zbyt wysoka. Na bawełnę refleksywny natomiast Stany Zjednoczone, pod warunkiem jednak wzajemnej wymiany handlowej. Ponieważ rynek egipski był dość ciekawym w rękach Anglii, Anglia poczuła się zagrożona. Sprawa — trzeba było jakoś rozstrząsać, zwłaszcza że obie strony mocno się uwilaly. Anglii mając do zapłacenia milionowe należności, rząd egipski trzymając na składce miliony lend bawełny i nie mając gdzie jej podziąć. W tym stanie rzeczy sprawa zbliżała się ku pomyślnemu załatwieniu, gdy pod naciskiem mas, rząd egipski wystąpił niespodzianie z żądaniem

— Min. wyżywienia w Angli Ben Smith spodziwiał się, że dojdzie do porozumienia 4 mocarstw co do jednolitej polityki żywnościowej w Niemczech.

Rządowa partia chłopska na Węgrzech usunęła pod naciskiem komunistów, 20 reakcyjoniów ze swego grona.

— Marsz. Blomberg, b. minister Hitlera zmarł w szpitalu amerykańskim.

Polsko

— Prof. Złotowski został wybrany wiceprezsem komisji wykonawczej Międzynarodowego Banku Odbudowy.

— Z Norymbergi przybyli do Warszawy prokuratorzy Sawicki i Cypran.

— Od 3 kwietnia będzie kursował raz w tygodniu samolot między Polską a Szwecją.

— Dyrygent Grzegorz Fitelberg wraca z USA do kraju.

Co pisać o nas?

Artykuł o Florianie Ceynowie. W „Dzienniku Baltyckim” (nr. 76) umieszczono bardzo rzeczowy artykuł o dr. Florianie Ceynowie pt. „Twórcą regionalnego kształtu”. Autorem artykułu jest Andrzej Bukowski. Płkna a zarazem drogą każdemu z nas sylwetka Ceynowy została oddana zgodnie z prawdą a dziełach Ceynowy w właściwy sposób oświetlona.

Na łamach gazety codziennie „Wolność” były w ostatnim czasie dłuższe wzmianki o Instytucie Kształskim, kształskim ruchu i Teatrze Kształskim im. Jana Kamańskiego.

Odra — nr. 6, w kronice życia kulturalnego omawia kształski ruch regionalny skupiony około „Zrzeszenia „Cześć oraz w Słownictwie kształskich literatów „Vjtrznaj”.

Z dnia

Na podstawie dekretu z dnia 21 XI 1945 r. (Dz. U. R. P. z 1946 nr. 2, poz. 11) niebawem wypuszczone będą w drodze publicznej subskrypcji Premiowa Pożyczka Odbudowy Kraju 1946 roku. Otwarcie publicznej subskrypcji nastąpi prawdopodobnie w drugiej połowie marca. Br. Subskrypcja będzie przyjmowana w placówkach subskrypcyjnych, w których zbl. stan subskrypcyjnym, oddzielnymi będą Urzędy Skarbowe i oddziałami Narodowego Banku Polskiego. Jako placówk subskrypcyjne w miastach przewidziane są Kasy Urzędów Skarbowych, oddziały Narodowego Banku Polskiego, banki i inne instytucje kredytowe wraz z oddziałami Komunalnej Kasy Wzajemności.

Celem ułatwienia ludności wiejskiej udziału w subskrypcji, będą u stonawione w zarządkach gminnych placówki subskrypcyjne oraz w mierze potrzeby również gromadzie punkty subskrypcyjne, jako komórki placówek gminnych.

47 tysięcy gestapowów wybiela się w Norymberdze aby uniknąć własnych sądów narodowych

Zgodnie z ustawą i aktem oskarżenia Międzynarodowy Trybunał Wojenny w Norymberdze, równocześnie z wyrokiem w stosunku do głównych przestępców wojennych musi zająć stanowisko wobec organizacji: hitlerowskich, jak: Gestapo, SS, SA i inne. Ponieważ przedmiotem oskarżenia są wymienione or-

ganizacje, procedura sądowa wymaga jak najszybszego zawiadomienia o tym członków tych organizacji. W myśl więc artykułu 9 ustawy Trybunału, członkowie tych organizacji zawiadomieni o tym zostali przez radio i prasę. Odpowiedzi nadeszła szybko. Dołychczas 47 tysięcy zgłoszeń nadeszło od gestapowców,

SS, SA i innych 47 tysięcy Niemców zgłosiło gotowość zeznawania przed Trybunałem Międzynarodowym w nadziei, że zwolnienia zostaną od stawienia się przed sądem narodowymi.

Szczególnie wiele zgłoszeń nadeszła SS-owcy, gdyż aż 38 tysięcy. Do zgłoszeń dołączono listy. Jeden z SS-ówców pisze: „My i cały naród niemiecki wiedzimy, że istniły dwa lub trzy obywatelskie zbl. stan subskrypcyjnym, w których trzymano zapisy zarządowa prosluktu; i inne. Niezależne elementy dli ich redukcji; równocześnie dla izolacji od reszty ludności”. Inny gestapowiec Artur B. nie Hó-mecy się już niewiadomości, lecz stępił odwrócić w obronie obywateli konferencyjne. Pisze on: „Każy, akt gwałtu fizycznego lub nawet surowego porępowania wobec zarządowanych osobu podlegał dochodzeniu dyscyplinarnemu. Nie otrzymywałem żadnych rozkazów natury przestępczej od wyższych władz Gestapo i nie dawalem od siebie podobnych rozkazów”.

W tym duchu, usprawiedliwiałem obozy koncentracyjne, pisałem są wszystkie listy gestapowców i dr. Cierakty, słyszane światło na dobor ludzki w organizacjach hitlerowskich rzuca list jednego z członków SA. Pisze on: „Członkowie naszej organizacji nie mogli popełnić żadnych przestępstw, gdyż przy przyjmowaniu dbano o dobor ludzki z częstą przeszłości i rasowo najczystszych”.

Więści z kraju i świata.

Polityka międzynarodowa

— Konferencja pokojowa odłożona została z maja na czerwiec.

— USA wycofała wojska z Chin przed końcem roku.

— Zesłepie min. spraw zagran. opracował projekt traktatu pokojowego z Rumunią, Turcją ikołk w Bulgarię i Węgry.

— Rząd odmówił żądaniu delegacji Partii Francji, aby wplęnąć na odroczenie wyborów w Grecji.

Kraje Europej

— Faszystowski parlament w Anglii uzurpedował zebranie w Londynie.

— Gen. Franco korzysta z pomocy 50.000 niemieckich specjalistów wojskowych, którzy schronili się w Hiszpanii. Również grup uczonych niemieckich pracuje na jego korzyść.

— Amerykanie przekazały samym Niemcom kłopoty i ścigania b. hitlerowców. Każdy mężczyzna m. s. zarejestrować i złożyć odpowiednią deklarację.

— W okupacji angielskiej skonfiskowano ostatnio wielkie ilości broni.

— Okazało się, że obecny szef policji berlińskiej Konka był oficerem SS.

— Na mocy umowy partii chłopskiej i robotniczej zostana na Węgrzech zagnonizowane: kopalnie naft, bauxytu oraz elektrownie.

— W Grecji zakazane zostały zebrania publiczne i demonstracje.

— Wyniki wyborów samorządowych w Włoszech w 302 okręgach są następujące: chrześcijańscy demokraci zwyciężyli w 131 okręgach, blok socjalistyczny w 92, inne prz. 79 okr.

— W wyborach samorządowych w Danii socjaliści utrzymali się nadal jako najsilniejsza partia, choć stracił nieco na rzecz komunistów, którzy wzmożli się. Prawicowy odłam konserwatywny pomógł klasę z korzyścią dla lewego odłamu.

— W Pradze odbył się, przy udziale 6.000 delegatów, zjazd żołnierz i oficerów czechosk., którzy walczyli poza granicami kraju z Niemcami.

Na Ziemi Kaszubskiej

GDAŃSK

— PRZYJĘCIE U WOIEWODY GDAŃSKIEGO Wojewoda Gdański zawiadomił, że będzie przyjmował petentów i interesantów raz w tygodniu, tj. w czwartek o godz. 11 w południe w sali ogólnej Urzędu Wojewódzkiego.

Przedstawiciele władz i urzędnicy przyjmują w dni wtorki i czwartki nieogłaszając swych przybycia na 24 godziny przedtem w sekretariacie.

GDNIA

OSIĄGNIĘCIE RUCHU W PORCIE GDYŃSKIM I GDZANSKIM. W ostatnich dniach osłabił znaczenie ruch statków w porcie gdzińskim. Do portu gdzińskiego nie wchodził statki mimo, że słońce na rezerwę działało, ze względu na przeprowadzone prace nurkowe u wejścia północnego do portu nad ustnieciem zawalonych bloków żelbetonowych z rozbitego falochronu. Prace te przeprowadza pogłębiarka sowiecka. Pogłębiarce nie wejścia ma na celu umożliwienie wchodzenia do portu statkom powojennej floty. W najbliższym czasie o większym zagłębieniu musiały iść do Gdańska i tam rozładować ciężkie towary a z resztą ładunku wrócić znów do Gdyni, gdyż tam nie było odpowiednich magazynów. Po pogłębieniu portu wejście, które jest niewykorzystane, gdyż władze wejście zostało zaforsowane, zalopnionym niemieckim okrętem wojennym, wszystkie statki będą mogły zawijać do portu gdzińskiego.

WEJHEROWO

Z ŻYCIA POWIATOWEGO ZWIĄZKU MŁODZIEŻY W WEJHEROWIE W ubiegłym tygodniu odbyło się w szkole Powiatowa Komisja Egzaminacyjna z udziałem przedstawicieli członków komisji egzaminacyjnych Przedstawiciel Związku Cechów Obratęg zebrał, powiłał prezesa ob. Szulca, delegata Kuratorium Okręgu Szkolnego Gdańskiego, ob. Papierkowskiego oraz ob. egzaminatorów.

Przy naszym Związku istnieje już mistrzowski i egzaminacyjny i jeden z egzaminatorów z dyrektorem Reżeni Miejskiej, ob. Jagodziński jako przewodniczącego oraz 8 komisji czeladniczych, a mianowicie: 1. szewców z ob. Szepa, 2. chłobakarzy z ob. Laskowskim, 3. fluszarzy z ob. Kaczmarem, 4. rzemieślników z ob. Jansenem, 5. krawców z ob. Frankowskim, 6. piaskarzy z ob. Gulczem, 7. malarzy z ob. Radkicom, 8. kowali z ob. Kaczmarem.

Tematem obrad było omówienie reguł mnu egzaminacyjnego, zatwierdzonego przez Wojewodę Gdańskiego oraz instrukcji, które przedstawił w tym celu egzaminator w zawodzie rzemieślniczym składający z dwóch części. Celem części pierwszej (tak zw. egzamin praktyczny) jest stwierdzenie, czy egzaminujący posiada dostateczną biologiczną i wprawę w zwykłej pracy odróżnieniu rzemiosła, czy może samodzielnie wykonać pracę, przebiegać i posiada dostateczną wiedzę podługowe swego rzemiosła i narzędziami używanymi w danym rzemiosle. Egzamin praktyczny polega na samodzielnym wykopaniu przez kandydata tak zw. szuki czeladniczej, wyznaczonej przez przewodniczącego komisji egzaminacyjnej w terminie przez niego określonym, jednakże nie dłuższym niż 2 godziny.

Część drugą to egzamin teoretyczny. Ma on na celu stwierdzenie, czy kandydat posiada dostateczną wiadomości teoretyczną zawodowe, pomocnicze i ogólne w zakresie koniecznym do wykonywania przebiegających prac danego rzemiosła i dozorowania prac terminalorów i robotników rzemieślniczych. W szczególności egzaminowa-

wany winien wykazać, że jest obciążonym z konstrukcją i obsługą najważniejszych maszyn i przyrządów i że potrafi je stosować i łączyć ze posiadane potrzebne wiadomości co do wartości, materiałów, przechowywania i stosowania materiałów, przetwarzających w danym rzemiosle oraz co do sposobów poznawania ich wartości (jakości). Poza tem egzaminujący winien wykazać się znajomością podstawowych wiadomości z dziedziny uświadczawania w zakresie ko-

Przy egzaminie kandydata na czeladnika, który nie posiada świadectwa ukończenia zawodowej szkoły dostatecznej, za siada dodatkowo w charakterze członka komisji delegat kuratorium, który przeprowadza egzamin z umiejętności czytania, pisanie, rachowania i rysowania w granicach potrzeb danego zawodu. Niedostateczną ocenę delegat kuratorium oznacza, że kandydat nie złożył egzaminu z pozytywnym wynikiem, chociażby ocenę innych członków komisji byłby dostateczną lub nawet dobrą.

Powyzsze dotyczy również i kandydatów dla egzaminu mistrzowskiego, zakres wymagań jest jednak bardziej obszerniejszy.

W roku dyskusji zabrani wyrazili życzenia aby rozdanie dyplomów odbywało się specjalnie uroczystie.

Po zebraniu odbyła się narada poszczególnych komisji po których wyznaczono terminy egzaminów dla piaskarzy, krawców, kowali i szewców.

Wzrost Związek Cechów zorganizował dla rzemieślników kursy przedegzaminacyjne, który odbywa się dwa razy w tygodniu w niedzielę i czwartek, a którego zadaniem jest podniesienie poziomu zawodowego kandydatów. Jak stwierdziliśmy, kurs ten cieszy się dużym powodzeniem. Wzrost Związek Cechów jako delegatura Izby Rzemieślniczej na powołano udział w informacji swoim członkom we wszystkich sprawach zawodowych i stale przyjmuje wnioski o dopuszczenie do egzaminu tak mistrzowskiego jak i czeladniczego z każdego brzoży.

KIELNO (pow. moraski)

— **WIECZÓR ARTYSTYCZNY.** Dnia 3 marca br. Towarzystwo Sławię „Cecylię” w Kielnie zakończyła karnawałowym wieczorem artystycznym. Na program wieczoru złożyły się inscenizacje pieśni ludowych w wykonaniu członków chóru pod kierownictwem miejscowego organisty ob. Trędera, deklamacje i tańce regionalne.

REKOWO (pow. moraski)

— **„SZCZĘŚCIE BOŻE” W PRACY KIEROWNIKOWI SZKOŁY.** Narazicie po długim kolananiu doczekała się woska nasza kierowniczka szkoły. Już długi czas błądziła pozbawiona nauczyciela i wychowawcy dla naszych dzieci.

Nowy kierownik szkoły ob. Słiwski Leon z niezmiernym trudem, za największą naszydkę zabrał się do wychowania naszych dzieci. Nie stworzyło go to, że dzieci podczas okupacji zanębiały swoje obowiązki, ani też to, że teraz już w czasie wojny nie mogły się uczyć.

Jeśliby przekonił, że dzieci nasze pod tak długi i niecierpliwym pogłębionym wychowawcą stanęły się, pojechać w przyszłości dla naszej Ojczyzny. Chętnie dzieci nasze idą do szkoły a szczególnie nie najmlodsze, które ledwie mogą elementarnie i zeszły ustnie, a leżą chcą się uczyć. Pomimo trudności mieszkalniczych zobowiązał się nowy kierownik szkoły również i uczyć starsz-

mołdziej od 14 do 18 lat i w godzinach wolnych od obowiązków codziennych. „Szczęście Boże” w owocnej pracy gorliwemu kierownikowi szkoły

KOŚCIERZANA

B. III, 1945 — W. III, 1946 R. K. W I. ROZCINIENIE WYKONANIA KOŚCIERZANY W dziedzinie dnia 10 m obchodzili Kościerzanie pierwszą rocznicę swego wyzwolenia. O godz. 11-tej odprawił w kościele farnym uroczystą mszę X. E. Koszkin. Chór św. Cecylii pod batutą p. L. Szopińskiego wykonał finałowy prześpiewanie pień. Partie solowe oraz kantatę swego zawodu wykonał M. Koszowski oraz wespół z innymi p. Tomaszewski. Po mszy św. nastąpiło w myśl uchwały Miejskiej Rady Narodowej przemianowanie Sztydła na ul. B. Marce. O godz. 17 odbyła się uroczysta akademia w Domu Kultury. Na program złożyły się przemówienie przedstawicieli władz i urzędów i społeczeństwa, deklamacje oraz występ chóru p. L. Szopińskiego.

Cichym tonem przemawiał jako pter wzy przewodniczący Pow. Rady Narodowej — p. Marchewicz, kwiecień w stylu i piękne w treści wygłosił po nim przemówienie przedstawiciel Pow. Urzędów — p. W. Wójcicki, który do pow. wyzwolenia, przywodził licznych uczestników akademii na pamięć w słowach prostych, bezpośrednich, niewyuczulonych i szczerych. Naczelnik Pacy — p. Szparakowski Wspomnienie jego obywatelstwa w momenty wzruszenia, wstawał w duchu przebiegło szczerze uśmiechnięty i gładki podziw obywateli, którzy postawili dla granu ducha koheznego ludu kaszubskiego. Wielki to zaszczyt — kończy mówca — wśród takiego ludu pracować. Okalniczonoście przemówienie dośadne i serca płynące i do serc słuchaczy trafiające wygłosił naucz. gimnazjum — p. W. Wójcicki, nieugięty, wyjątkowo przychylny dyrektor p. L. Szopińskiego oraz wspólnie odpowiadanie „Raty” dopełniły całości programu akademii.

— **Opiswane przebieg** 3 uroby dowodzą, że w tym czasie, w Kościerzanie Kościerzanie znajduje nietylko dyrygenta o niecodziennych wrodach, lecz również ualentowanego dyrygenta. Wstepy chóru kościerskich pod jego batutą mimo pewnych usterek, nierażących braków i drobnych niedociągnięć się były przepięknie każdorazowo wykonywano symfonijom miejscowych melodiarów.

Na marginesie zwrócić się należy z pewnym wżutem i żalem pod adresem Pow. Komisjarz Zwięskiego — p. H. Smok-Bajona. Szkoda, że nie zjawiał się na akademii i nie wygłosił zapowiadanej program referatu. Wyzwolenie w Kościerzanie ma referat, który sował by lwa części zabranych, Należy jednak życzyć, że usłyszymy go przy innej najbliższej okazji. Mały dysonans, graniczący w niektórych momentach z pewnym niesmakiem, spowodowały krasomówstwo wygłoszone Komendanta Pow. M. K. które jednakże odbiłała publiczność kościerska przyjęła kaskadą śmiechu. Niezłatemieniami sądzić by mogli, że bog uadzi w jakimś manifestacyjnym wiecu kobiet. Kilkaikrocie przez młodniczy i bezstronny humorem fryskającego Komendanta wznoszone okrzyki na część kobiet magły w pewnym stopniu osłabić, w tym referacie, publiczność kościerska przyjęła kaskadą śmiechu. Niezłatemieniami sądzić by mogli, że bog uadzi w jakimś manifestacyjnym wiecu kobiet. Kilkaikrocie przez młodniczy i bezstronny humorem fryskającego Komendanta wznoszone okrzyki na część kobiet magły w pewnym stopniu osłabić, w tym referacie, publiczność kościerska przyjęła kaskadą śmiechu.

Po akademii zespół uczniów II kl. gimnazjalnej pod kierunkiem ruchliwego naucz. gmm p. Wysockiego wystawił sterami przystojnową jednoktówną krotkowie W. Anycze „Błazek ogpłony” Udanie to przedstawienie spotkało się z

Szeroki horyzont

Wysiek wojenny W. Brytanii

Trudno ująć w cyfry bohaterstwo, siłarności, wytrwałość. Trudno zamknąć w tabele słoty, k caloci wkładu w zwycięstwo, caloci narodowego wysiłku, na który złożyło się o wiele więcej, niż w lotce w czasie bronii dni roboczych. W lutym szterlingów, przeznaczone. Lecz tylko nie kanwie czy potrafi wyobrazić si, jak ob cyfry rzeczywisty, wyłmacyły zwycięstwa.

Przeżyłmy cyfry. Ludność niekita z rozporoznioną k. etwka w wieku 16—44 z. w czasie bronii dni roboczych. W lutym zaledwie 3,15 miliona szloty potrzebom wojny. Sily zbroyne liczyly w r. 1939 zaledwie 557 tys. Szloty pomocnicze kowienki objely pod miliona, przemyly wojenny blisko 2 miliony kobiet.

Sraty Wielkiej Brytanii w zabitych i zagnionych i rannych wyniosly w czasie tej wojny 1,5 miliona. W tym w przedmiocie Liczba zabitych i zranionych wyniosla (do 30 kwietnia 1945 r.) 290 tys. Liczba rannych 275 tys. Rowniez i straty ludności cywilnej byly, w porównaniu ze slonkami na konlencje, niewielkie: 62 tys. zabitych, 85 tys. powaznie rannych. Lecz cyfry te dowioda jasnym, niezaprzeczalnym sposobem, jak niewolny dół zwycięstwa, oszczedzajacy krew.

W latach wojennych spozazona na wode 922 okręty wojenne ogólnej wypozozony 1,5 miliona ton Samoloty myśliwskie zbudowano 45 tysięcy. ciężkich i lekkich bombowców 32 tysiące. Nie zapozozozony i bombowców wyprodukowano przeszło milion ton bomb. A ob sprzet dla armii lodowej: blisko 300 tysięcy karabinów maszynowych, milion pojazdów kolowych, 4 miliony karabinów maszynowych, Amunicji artyleryjskiej 110 milionów, stalak, do moździerzy 110 milionów, metalobalwoy blisko 10 miliardów.

To ogromna produkcja wojenna musla i z konieczności odbić się na wewnętrznym spożyciu.

Jej wojna kosztowała W. Brytanię, do podstawek obliczyć nie sposób. Borec za podstawek zwykłe wydatków budżetowych — 25 miliardów funtów, czyli prze szło 600 miliardów dawnych przedwojennych zlotych. O wysiłkach wojennych innych państw alianckich napiszemy rowniez przy najbliższej okazji.

Wz. Roznerski

— **ZEBRANIE SEKCJI KASZUBSKIEJ W KOŚCIERZANY** Dnia 11 bm obradowało w sali posiedzeń Pow. Rady Narodowej w Kościerzanie mieszczące się w budynku przy Pow. Radzie Kultury i Sztuk. Przedmiotem obrad było omówienie sprawy wystawienia sztuki kaszubskiej „Hanka ze żeni” S. Xychy. Dokonano podziału rol i ustalono termin przedstawienia na 3 maja br.

Ogłoszenie w sprawie przedziału paczek UNRRA w Wejherowie

Komisja Opiniodawcza przy Pow. Radzie Związków Zawodowych we Wejherowie, podaje do wiadomości wszystkich instytucyj i Zakładom Pracy, które dozwolone nie złożyły wniosków o przydzielenie racy (paczek) UNRRA, iż w inny złożyć je w terminie do dnia 25 bm. Po upływie tego terminu składane wnioski nie będą uwzględniane. Komisja Opiniodawcza przy Pow. Radzie Związków Zawodowych, Wejherowo, przewodniczący Frankowski Brunon